CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 780 /2017

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para que determine às Secretarias competentes para que

seja realizado um estudo de viabilidade para a  disponibilização de um servidor

efetivo da PMA, para que seja um agente credenciador autorizado pela FOMENTO

PARANÁ no município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

Justifico tal proposição levando em conta a atual crise de desemprego no país

e não diferente do município de Araucária e pelo alto índice de benefícios que a

FOMENTO PARANÁ pode trazer para os munícipes que sofrem com o desemprego em

Araucária e até mesmo para a questão social e comércio da cidade.

A  Fomento  Paraná é  uma  instituição  financeira  de  economia  mista

organizada sob a forma de sociedade anônima de capital fechado com capital social

majoritariamente pertencente ao Estado do Paraná.

Como  instituição  financeira,  a  Fomento  Paraná  tem  todas  as  operações  e

atividades submetidas às normas do Sistema Financeiro Nacional e é regularmente

auditada e fiscalizada pelo Banco Central do Brasil e Tribunal de Contas do Estado do

Paraná,  entre  outros  órgãos.  Essa  característica  lhe  confere  credibilidade  e

transparência na gestão de fundos e ativos financeiros que se encontram sob sua

responsabilidade.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

E  seguindo  a  linha  de  atuação  do  Governo  do  Paraná,  a  Fomento  Paraná

trabalha em seu Planejamento Estratégico o conceito de gestão por resultado, por

meio  de  um  contrato  de  gestão,  firmado  entre  o  quadro  diretivo  e  seus

colaboradores, no qual são pactuados os objetivos, metas, indicadores e produtos

previstos no Plano Plurianual.

Trabalhando  em  sintonia  com  a  política  estadual  de  desenvolvimento

regional,  a  Fomento  Paraná  tem  por  finalidade  fornecer  apoio  financeiro  para

iniciativas de modernização e ampliação das atividades de  pequenas e médias

empresas e micro e pequenos empreendedores, do campo ou da cidade, de

forma a estimular a  geração de emprego e renda no estado. A empresa busca

também  impulsionar  o  desenvolvimento  de  negócios  na  área  de  inovação  e

tecnologia, concedendo crédito a empresas de base tecnológica, inclusive as que

passam por incubadoras.

O objetivo do Fomento Paraná “Proporcionar aos empreendedores paranaenses

tanto nas cidades quanto nas áreas agrícolas, o acesso ao crédito mais barato e,

consequentemente,  estimular  o  desenvolvimento  e a  produtividade no estado.  A

missão  estratégica,  de  promover  o  desenvolvimento  através  do  apoio  técnico  e

financeiro  voltado  às  necessidades  da  sociedade  paranaense  foi  ajustada  para

melhor  enquadrar  e  alinhar  os  negócios  do  Fomento  Paraná  com  as  questões

relacionadas à sustentabilidade e ao desenvolvimento.”

Tal medida visa proporcionar aos desempregados e futuros empreendedores

uma opção social das pessoas conseguirem viabilizar uma fonte de renda pra elas e

até mesmo fomentando o comércio local  da cidade proporcionando autoestima e

rentabilidade para as famílias araucarienses.

É o que requer

Câmara Municipal de Araucária, 05 de Dezembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200